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General Order No. 55
EXTENSION OF THE ACTIVITIES OF THE FISHING-CONSORZIO OF VENEZIA GIULIA 

TO SEA-WATERS AND REORGANIZATION OF THE SAME

W H E R E A S  it  is  necessary to issue provisions for the increase, control and supervision  
of sea fish ing  in  the territorial waters of that part of Venezia G iulia administered by the A llied  For­
ces ( herinafter referred, to as the „Territory“).

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel,. J .A .G .D ., Senior C ivil 
A ffa irs Officer

O R D E R :

A R T IC L E  1

L —  The powers an d  d u ties of th e  „Oonsorzio per la  T u te la  della Pesca nella  Venezia 
G iu lia“ (hereinafter called th e  Oonsorzio) are  hereby  ex tended  to  th e  te rr ito ria l w aters of th e  
T errito ry .

2. —- The te rr ito ria l w aters of th e  T errito ry  a re  defined as th e  w aters surrounding th e  
coast of Zone A to  a  d istance of th ree  nau tica l miles to  seaw ard of th e  line of Mean Low W ater 
Springs on th e  shore.

Off th e  coast of Pola, te rr ito ria l w aters of th e  T errito ry  are  defined as those enclosed 
b y  th e  coast of Zone „A “ and  lines join ing  th e  following p o in ts :

(i) The point where th e  Zone A/Zone B b o u n d ary  m eets th e  coast sou th  of Pola.
(ii) A p o in t th ree  n au tica l m iles due w est of (i).
(iii) A p o in t th ree  n au tica l m iles due w est of V erudella P t.
(iv) A p o in t m idw ay betw een C. Com pare an d  Peneda  P t.
(v) A p o in t m idw ay betw een C risto P t. and  th e  sou th  w est p o in t of G irolam o Island.
(vi) A p o in t m idw ay betw een Cosada Is lan d  an d  th e  m ainland.
(vii) The p o in t where th e  Zone A/Zone B b o u ndary  m eets th e  coast n o rth  of Pola.

: A R T IC L E  I I

In  carry ing  ou t its  d u ties th e  Consorzio shall cooperate w ith  a ll o th er A uthorities in  th e  
Supervision of sea fishing and  in  p a rticu la r shall be co-responsible :

a )  fo r contro l of th e  developm ent of young-fish (novellam e) ; „
b) for con tro l of fishing for ydung-fish and  for th e  restocking of breeding grounds ;
c) for con tro l of fishing in  lagoons an d  in  th e  areas of m ixed w aters ;
d )  for contro l on th e  use of fish ing-tackle ;
e) for increase an d  developm ent of valley-colture a n d  breeding of shell-fish (molluschi 

eduii).
f )  for causing a d eq u a te  w arning to  be given to  fisherm en and owners regarding w aters 

winch are  dangerous due to  th e  presence of m ines.
\

A R T IC L E  I I I

T he Consorzio in  th e  perform ance of th e  d u tie s above referred  to  shall also hav e  th e  
following rig h ts  an d  functions :

1) P rio rity  in  th e  crea tion  an d  cu ltivation  of fish-ponds, fish-valleys an d  breeding- 
places of shell-fish (m olluschi eduii) ;

2) T he custody, collection-, and  periodical pub lication  of s ta tis tic  da te  of catches.



3) The co n stitu tio n  of a  fund  for th e  d is trib u tio n  of subsidies to  in ju red  fisherm en an d
for g ran tin g  of Joans to  fisherm en in  need ;

4) to  give adv ise  an d  technical assistance on  sea-fishing ;

5) to  perform  such o th er services as be ordered by  th e  A griculture Division Allied M i­
l ita ry  G overnm ent an d  th e  N aval Officer in  charge.

A R T IC L E  IV

All Communes, fish-m arket-d irectors, bodies, societies an d  p riv a te  persons in  th e  T erri­
to ry  shall fu rn ish  th e  Consorzio w ith  all d a ta  requ ired  for th e  perform ance of its  duties.

A R T IC L E  V

All owners an d  m asters of ships an d  bo a ts used fo r'sea-fish ing  shall jo in  th e  Consorzio, 
an d . shall p a y  a co n trib u tio n  each  Ja n u a ry , th is  am o u n t to  be fixed an n ually  b y  th e  Consorzio 
a f te r  previous app ro v al b y  th e  Chief A gricu ltu ral Officer Allied M ilita ry  G overnm ent.

The f irs t ha lf of such  con trib u tio n  shall be paid  on Ju ly  1. 1946.

A R T IC L E  V I

T he Consorzio shall be  presided over b y  a  P resid en t no m in a ted  b y  th e  Chief A gricu ltu ­
ra l  Officer of th e  A llied M ilitary  G overnm ent.

In  th e  exercise of his fu n c tio n s 'th e  P residen t shall be assisted  b y  a  B oard  of tw o persons, 
one n o m inated  b y  th e  Chief A gricu ltu ral Officer a n d  to  be  chosen am ong persons w ith  p a r ti­
cu la r technical knowledge an d  th e  o th er one b y  th e  C onsu ltative  C om m ittee m entioned in  th e  
following article .

/ A R T IC L E  V II

A consu lta tive  C om m ittee sha ll be c o n stitu ted  a t  th e  Consorzio w hich sh a ll m eet a t  
le a s t tw ice a  y ear an d  give advise in  a ll m a tte rs  regard ing  th e  ac tiv ities  of th e  Consorzio.

The C onsu ltative  C om m ittee shall be  com posed of :
a )  a  rep resen ta tiv e  of th e  H arb o u r-M aster’s Office (C apitaneria  d i p o rto ) ;
■ ■) an  Official of th e  F orestry -guards ;
c) an  Official-of th e  Genio Civile nom inated  b y  th e  Chief Pub lic  W orks Officer of th e

A llied M ilitary  G overnm ent ;
d )  a  rep resen ta tiv e  of fish-cu ltivators in  in te rn a l w a te rs ;
e)  a  rep resen ta tiv e  of fisherm en in  in te rn a l w aters ;
/ )  a  rep resen ta tiv e  of professional fisherm en in  sea-w aters ;
rj)  a  rep resen ta tiv e  of a m a teu r fisherm en in  sea-w aters n o m in a ted  b y  th e  P residen t 

.of th e  A rea of T rieste  ;
h )  a  rep resen ta tiv e  of fish-m ongers ;
i) a  rep resen ta tiv e  of fish-industria lis ts ;
It) a  rep resen ta tiv e  of valley  cu ltivato rs ;
l)  a  biological ex pert. - ■ .
All m em bers of th e  C onsu ltative  C om m ittee -hall be appo in ted  by  th e  Chief A gricu ltu ­

ra l Officer of Allied M ilta ry  G overnm ent an d  m ay  be rem oved by  him.

A R T IC L E  V III

W ith in  a  m o n th  from  th e  d a te  of th is  O rder th e  S ta tu te  a n d  th e  in te rn a l .Regulations 
of th e  Consorzio, shall be m odified to  conform  w ith  th e  term s of th is  O rder a fte r  being approved  
by  A. M. G.

A R T IC L E  IX



In  case th e  Consolidated T ex t of th e  fishing laws app ro v ed  b y  R . D. 8/10/1931 N o .1604 
or th e  m odifications or add itions to  th a t  T ex t in troduced  bv R . D. L. 11/4/1938 Xo. 1138 are  
n o t in  conform ity  w ith  th e  provisions of th is  Order, th e  provisions contained in  th is  O rder shall 
prevail.

A R T IC L E  X I

This O rder shall have  effect in  th e  T errito ry  on th e  d a te  i t  is signed by me.

T rieste, on th e  19th Ju n e  1946.
ALFRED 0. BOWMAN

Colonel, J .A .G .D .
Senior Civil Affairs Officer
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General Order No. 57
AMENDMENTS, MODIFICATIONS AND AMPLIFICATIONS OF THE LAW RELATING

TO LOCAL FINANCE

W H E R E A S  it  is deemed necessary to m ake certain alterations in  the laws relating to local 
finance for those parts of Venezia G iulia administered by  the A llied  Forces (hereinafter referred 
to as the „T errito ry"),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  G. B O W M A N , Colonel J .A .G .D ., Senior C ivil 
A ffa irs  Officer

O R D E R

A R T IC L E  I

AMENDMENT OF ARTICLE 104 „TESTO UNICO“

A rticle  104, „Testo U nico“ approved  b y  R . D . 14 Septem ber, 1931, No. 1175 as am ended 
b y  A rticle 1 p a ra  d )  of R . D. L. 9 Septem ber 1937, Mo. 1769, w hich deals w ith  th e  fix ing  of re n ta l 
values of real p ro p e rty  for th e  purpose of tax a tio n , is hereby  repealed  an d  th e  following is h e ­
re b y  su b s titu te d  therefor :

i) The re n ta l value  („valore lo ca tiv o “), shall be determ ined  from  th e  a c tu a l or e stim ated  
am o u n t of th e  ren t.

ii) The said ac tu a l ren t m ay  be s ta ted  b y  w ritten  co n trac t or by  verbal declara tion , in
accordance w ith  th e  provisions of A rticle 9 of T ari 'f  ,.A“, P a r t  I  a tta ch ed  to  th e  S tam p  D u ty  
L aw  approved  b y  R . D. 30 D ecem ber 1923 ,No. 3268, and  as subsequen tly  am ended. In  all 
o th er eases, th e  re n t shall be e s tim a te d . \

iii) I f  th e  a c tu a l re n t for a n y  certa in  p ro p e rty  is less th an  th e  cu rren t re n ta l value  of 
sim ilar p ro p e rty  in  th a t  lo ca lity  th e  Com munes m ay  assess th e  estim a ted  re n t in  accordane 
w ith  th e  re n t pa id  on sim ilar dwellings.

iv) F o r dwellings ren ted  b y  th e  S ta te  or b y  o ther Agencies o r cooperative societies spon­
sored  b y  th e  S ta te  as decreed b y  th e  „Testo U nico“, R . D. 30 N ovem ber 1919, No. 2318 th e  
re n ta l value  shall equal 3,5 per cen t in te res t, e s tim ated  on th e  final v a lu a tio n  of th e  p roperty , 
unless th e  tax -p ay er requests th a t  th e  ren t be assessed in  th e  norm al m anner.



v )  F or th e  dw ellings specified in  p a rag rap h  IV  a n d  in  th e  case of dw ellings for w hich 
a n  increase of re n t is n o t allow ed under cu rren t regulations, th e  Com mune m ay  assess, for th e  
purpose of tax a tio n , a  ren ta l value  u p  to  and  including 100 percen t increased on th e  value  w hich 
w ould be assessed in  accordance w ith  th e  provisions of th e  foregoing parag raph , tak in g  in to  
accoun t th e  d a te  on w hich re n t increases were b loked a n d  a n y  o th er circum stances re la ting  
to  th e  m atte r.

vi) The Com m une m ay  also determ ine to  increase th e  ren ta l value, assessed in  accordance 
w ith  th e  provisions of th e  foregoing parag raphs of th is  A rticle, w henever th e  num ber of room s 
appears excessive in  com parison w ith  th e  nu m b er of ten en ts . Such increase in  value  m ay  n o t 
exceed fifty  per cen t of th e  above m entioned  re n ta l value  and  shall be de term ined  b y  tak in g  
in to  accoun t th e  num ber of room s ren ted ,an d  th e  num ber of ten a n ts  ren ting  such  rooms.

vii) The ren ta l value  as assessed for th e  purpose of th is  ta x  shall in no ev en t be lower 
th a n  the  gross incom e received from  th e  p ro p e rty  as assessed for th e  p ay m en t of s ta te  duties.

A R T IC L E  I I

AMENDMENT OF ARTICLE 110 „TESTO UNICO“

A rticle 110 of Testo Unico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, is hereby  repealed  and 
th e  following, is he reb y  su b s titu te d  therefo r :

„Com m unes w hich have  im posed a  fam ily  ta x  as s ta te d  below in  A rticle I I I  m ay  im pose 
a ta x  on th e  re n ta l value of real jiroperty  of persons who are  no t liab le  for th e  p ay m en t of th e  
fam ily  ta x  b y  reason of th e ir  non residence in  th e  Com mune. This ta x  shall be levied on th e  
re n ta l value of th e  p ro p e rty  in  accordance w ith  A rticle  101 of th e  T esto  U nico“.

A R T IC L E  I I I

AMENDMENT OF ARTICLE 111 TESTO UNICO

A rticle  111 of T esto  U nico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, is hereby  repealed  and  
th e  following is he reb y  su b s titu te d  therefor :

„Com m unes w hich do n o t levy  a  ta x  re n ta l value  of p ro p erty , m ay  be au tho rised  b y  
th e  A rea P resid en t to  im pose a  fam ily  ta x  in  lieu  of such ren ta l ta x .

In  Com m unes w here such ta x  has been im posed, no  ta x  on serv an ts  and  p ianos shall 
be collected."

A R T IC L E  IV

AMENDMENT OF ARTICLE 118 TESTO UNICO

In  th e  f irs t p a rag rap h  of Article U S, tes to  U nico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175 
w hich  gives to  th e  A rea Presidents of Com m unes of th e  la s t four classes only th e  power to  in ­
crease or decrease, w ith in  specified lim its, th e  fam ily  ta x , in  accordance w ith  th e  requ irem ents 
of th e  Com mune, th e  words „for each class“ shall be su b s titu te d  for th e  words „for each of th e  
la s t four classes“.

' A R T IC L E  V

AMENDMENT OF ARTICLE 119 TESTO UNICO

A rticle 119, Testo U nico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, w hich describes th e  m e­
th o d  b y  w hich th e  fam ily  ta x  in  assessed b y  th e  Com m unes, is he reb y  repealed.

A R T IC L E  V I

REPEAL OF ARTICLE 127. TESTO UNICO



The ta x  on dogs as p rovided for b y  L aw  of 22 Ja n u a ry  1942, No. 35 is hereby  m odified 
to  prov ide a n d  read  as follows :

L. 400.—• for dogs of th e  1st category

L. 100.—  for dogs of th e  2nd category

L. 30.-— for dogs of th e  3rd category

A R T IC L E  V III

AMENDMENT OF ARTICLE 131, TESTO DNICO

P a ra g ra p h  c) of A rticle  131, T eto  Unico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, defining 
one of th e  categories in to  w hich dogs a re  placed for th e  purpose of ta x a tio n  is hereby  m odified 
to  provide a n d  read  as follows :

c)  dogs k ep t fo r trad e .

A R T IC L E  IX

AMENDMENT OF ARTICLE 133, TESTO UNICO

P arag rap h  a) of A rticle  133, „Testo  U nico“ R . D ., 14 Septem ber 1931, No. 1175, defi­
n ing one of th e  categories of dogs w hich are  exem pted  from  tax a tio n , is h e reb y  m odified to  p ro ­
vide an d  read  as follows :

a)  dogs used  exclusively to  assist th e  b lind, or th e  tran sp o rt of disabled  persons in  poor 
financia l circum stances, or to  w atch  over land , buildings an d  cattle .

A R T IC L E  X

AMENDMENT OF ARTICLE 141, TESTO UNICO

The m axim um  ra te s  of ta x  on public  vehicles, as prov ided  for b y  A rticle 141, „Testo 
U nico“, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, a re  he reb y  am ended a s  follow s:

CLASS OF COM M UNES F IR S T  C A TEG O R Y  SECOND C A TEG O R Y

Class A ........................... ........................... L. 450.— .................. .......................L. 360,—

Class B ............................ ........................... L. 360.— .................... .......................L. 300,—

Class C ............................ ............................L. 300,— ..................... .....................L. 240.—

Class D ....................... ............................L. 240.— ..................... .....................L. 210.—

Class E  ........................... 210.— ..................... .....................L. 180.—

Class F  ............................ ............................L. 180,— ..................... .....................L. 150.—

Class G ................ .. . . . ..........................L. 150.— ..................... .....................L. 120,—

Class I I  ....................... ............................L. 120.— ..................... .....................L. 90.—

Class I  ............................ ....... ....................L. 90,— ..................... .....................L. 60,—

A R T IC L E  X I

AMENDMENT OF ARTICLE 144, TESTO UNICO

The m axim um  ra tes of ta x  on p riv a te  vehicles, as provided for b y  Article 144, Testo 
Unico, R . D . 14 Septem ber 1931, No. 1175, are  hereby  am ended as follow s:



CLASS O F COM M UNES 
(A rt. 11)

FO U R  W H E E L E D  
V E H IC L E S W IT H  

2 H O R S E S

FO U R  W H E E L E D  
V E H IC L E S W IT H  

1 H O R S E

TW O W H E E L E D  
V E H IC L E S

Class A ............................ .L . 900,— ....................... . . .L . 6 0 0 , - .................. ......... L. 450.—

Class B ............................ .L . 750.— ....................... . . .L . 540,— .................. _____ L. 390 —

Class C ............................ .L . 600,— ....................... . . .L . 450,— .................. ......... L. 360.—

D ....................... .L . 450.— ....................... . . .L . 360.......................... 300,—

Class E ............................ .L . 360,— ....................... . . .L . 300,— .................. ......... L. 240,—

Class F ............................ .L . 300,— ....................... . . .L . 240,— .................. ......... L. 180.—

Class G ....................... .L . 2 4 0 , - ....................... . . .L . 180,—  .................. ......... L. 180,—

Class H  ....................... .L . 180,— ....................... . . .L . 150.— .................. T, 120,—

Class I  ............................ .L . 150.— ....................... . . .L . 120,— .................. ......... L. 90.—

A R T IC L E X II

AMENDMENT OF ARTICLE 151, TESTO UNICO

A rticle  151, T esto  U nico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, a s  am ended  b y  A rticle 
1, R .D .L . 11 Ja n u a ry  1943, No. 65, is h e reb y  repealed  an d  th e  follow ing is h e reb y  su b s titu ted  
there fo r :

The m ax im um  of ta x  on se rv an ts  is fixed  a s  follows :
а )  fo r th e  f irs t  w om an s e r v a n t ................................................L. 50.-—

for th e  second w om an se rv an t .......................................L. 300.—
for th e  th ird  w om an se rv an t ........................................... L. 500..—•

F o r each  w om an se rv an t in  excess of th ree , th e  above ta x  shall be  increased  b y  L. 200.— 
The ta x  sha ll be  reduced  to  one-half if one m aid  is em ployed p a rt- tim e  only.

б)  fo r th e  f irs t m an -serv an t ................................................ .... L. 300.-—-
fo r th è  second m a n - s e r v a n t '.................. ............................. L. 500.—
for th e  th ird  m a n -s e rv a n t .....................................................L. 800..—

F o r each  m an -serv an t in  excess of th ree , th e  above tax es sha ll be inceased b y  L. 200.— .

" A R T IC L E  X II

AMENDMENT OF ARTICLES 1, R. D. .L. 11 JANUARY 1943, No. 65

T he m axim um  ra te s  of ta x  as p rov ided  for b y  A rticle I, R . D. L. 11 Ja n u a ry  1943, No. 
65, a re  he reb y  increased  to  th e  following :

P ianos ....................................................................................................... L. 100..—
B illiard  tab le s  .................................. ,......................................................L. 500.—
B illiard  tab les  located  in  a  club  or licensed prem ises, cafes,

e tc ........................................... .. : ................................................ L. 1000.—•

F o r sm all b illia rd  tab le s  of n o t m ore 2 m etres  in  leng th  an d  one m etre  in  b read th , th e  
m ax im um  ra te  of ta x  shall be reduced  b y  50 per cent.

A R T IC L E  X IV

INCOME TAXABLE BY „IMPOSTA DI RICCHEZZA MOBILE“

r



In  th e  case of incom es in  th e  ,,B “ category, w hich are  exem pt from  th a  „ Im p o sta  di 
R icchezza m obile“ b y  v ir tu e  of special laws, th e  ta x  on in dustries sha ll be levied on th e  incom e 
sub ject to  th e  special ta x  estab lished  b y  A rticle 12, R . D. L. 12 A pril 1943, No. 205, as am ended  
by  th e  th ird  p a rag rap h  of th e  A rticle  1, D. L. .L. 19 O ctober 1944, No. 3S4 w hiié th is  ta x  rem ains 
in  force.

A R T IC L E  X V

REPEAL OF ARTICLE 166, TESTO UNICO

A rticle  166, Testo U nico, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, is hereby  repealed  and  
th e  follow ing is he reb y  su b s titu te d  th erefo r :

The trad in g  license ta x  sha ll be an n u al ta x , w hich shall be levied for each category  of 
tax -p ay ers  in  accordance w ith  th e  following schedule :

1st category  . 
2nd category  
3rd category  
4-th category . 
5 th  category .

L. 250,—
L. 200,—
L. 150.—
.L. 100,—
. L. 60,—

A R T IC L E  X V I

INCREASE OF IMPOSTA D I SOGGIORNO E CURA

The „ Im p o sta  di soggiorno e p u ra “, as prov ided  b y  A rticle  2 R . D . L. 24 N ovem ber 1938, 
No. 1926, converted  in to  th e  L aw  of 2 Ju n e  1939, No. 739, is he reb y  doubled.

A R T IC L E  X V II
R EPEA L OF ARTICLE 189, TESTO UNICO

A rticle 189, Testo Unico, R . D. L ., 14 Septem ber 1931, No. 1175, is he reb y  repealed  
a n d  th e  following is he reb y  su b s titu te d  th erefo r :

F o r public  dance-halls, b illiard-room s a n d  prem ises used  fo r o th er au tho rized  games, 
th e  ta x  shall am o u n t to  a  m inim um  of 20 per cent, an d  a  m ax im um  of 30 per cent, of th e  re n ta l 
value  of such  halls, room s or prem ises.

A R T IC L E  X V III

AMENDMENT OF ARTICLE 198, TESTO UNICO

The m ax im um  ra te s  of ta x  to  be  levied on underg ro u n d  ro ad  in sta lla tions, as p rovided 
for b y  A rticle  198, „Testo U nico“, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, a re  he reb y  increased 
to  th e  following :

a)  p ipe-lines, cables an d  a n y  o th er k in d  of in sta lla tions :
If  less th a n  20 cen tim etres in  d iam eter L. 2.-—
If  20 cen tim etres in  d iam ete r or m ore  L. 4.—

b)  d rin k in g  w a ter pipes :
I f  less th a n  20 cen tim etres in  d iam eter L. 1.-—
If  20 cen tim etres in  d iam eter or m ore L. 2.—

A R T IC L E  X IX

INCREASE OF TAX FOR OVERGROUND AND UNDERGROUND INSTALLATIONS



The tax  on sign boards as established b y  A rticle 202, „Testo TXnieo“, R . D. 14 Septem ber 
1931, No. 1175, is he reb y  doubled.

A R TIC LiE  X X I

REPEAL OF ARTICLE 208, TESTO UNICO

A rticle 208 „Testo TTnico“, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, w hich qu in tup les th e  
ta x  on signboards w hich are  w ritten  in  foreign languages, is he reb y  repealed.

A R T IC L E  X X II

DUTIES AS TO CARTS, CARRIAGES, ETC.

A rticle 214 „Testo U nico“, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, as su b sequen tly  am ended 
is he reb y  repealed  a n d  th e  follow ing shall be  su b s titu te d  th erefo r :

Perm ission  on fo r carts , carriages an d  o th er an im al d raw n vehicles c ircula ting  on public  
roads, is sub jec t to  th e  p ay m en t of th e  follow ing com pulsory yearly  tax es for th e  benefit of 
Areas, Com munes, an d  A ssociations of roads users form ed in  accordance w ith  D. L. 1 Septem ber 
1918, No. 1446.

C A T E G O R Y  O F V E H IC L E S

C arts a n d  o th e r vehicles an im al 1 d raw n with 
a  gross w eight (i. e. w eight of th e  vehicle 
p lus m axim um  load) of ...........................................

C arriages cabs

AN N U A L D U T Y  FO R  EA C H  V E H IC L E

up  to  five q u in t, per w heel. .  . . L. 50.— 
from  over five q u in ta ls to  a  m ax i­

m um  of fifteen  per w h eel..............L. 100.—
m ore th a n  fifteen
qu in ta ls  per w heel............................. L. 200,-—
tw o-seater, including
d riv e r ..............................................L. 50.—
w ith  m ore th a n  tw o seats, including 
d riv er ........................................  L. 100.—

F o r ca rts  a n d  ag ricu ltu ra l m achines -which are„no t free of ta x  in  accordance w ith  A rti­
cle 220 p a ra  g) of th e  „Testo  U nico“, th e  ta x  shall b  reduced b y  50. per cent.

A R T IC L E  X X II I

ENFORCEM ENT OF SU PER TAXES ON SPECIFIC GROUNDS AND BUILDINGS

Com m unes an d  Areas, w ith  th e  ap proval of th e  A rea P residen t, m ay  im pose on grounds 
a n d  build ings, on w hich re n ts  can n o t be increased, super taxes, up  to  th e  th ird  ta x a tio n  level 
as p rovided b y  A rticle 16 R . D. .L. 7 D ecem ber 1942, No. 1418, converted  in to  th e  L aw  of 11 
M arch 1943, No. 20, as m qdified below  b y  A rticle X X V I.

The above provision  sha ll be  app licab le  for th e  1946 y ear an d  th e re a fte r  u n til  th e  end 
of th e  y ear of th e  n o rm al cessation  of th e  w ar. E nforcem ent of A rticle 17 of th e  above Decree 
sha ll be  suspended  for th e  sam e d u ra tio n .

A R T IC L E  X X IV

COMMUNAL COMMISSIONS

A rticle 278 of „Testo  U n ico“, R . D. 14 Septem ber 1931, No. 1175, is he reb y  repealed  
a n d  th e  follow ing is he reb y  su b s titu te d  there fo r :



A ppeals shall be determ ined  by  th e  C om m unal Commission of th e  first degree', eonsi-. 
s ting  of 33 m em bers in  Com munes belonging to  C ategory  „A “, of 21 m em bers in  those  belonging 
to  Categories ,,B “ an d  ,,C“ of 15 m em bers in those  belonging to  Categories ,,T)“ and  ,,E “ 
an d  of 7 m em bers in  th e  belonging to  th e  las t four Categories specified in A rticle 11, „Testo 
U nico“.

In  Com munes belonging to  th e  firs t five Categories, on e-th ird  of th e  m em bers of th e  Com ­
m ission shall be  app o in ted  from  persons represen ting  th e  various econom ical activ ities  of th e  
Com mune. The m em bers of th e  Commissions in  Com munes of a ll Categories w ill be appo in ted  
b y  th e  p residen t of th e  Com m une w ith  th e  consent of th e  C om m unal Council.

E ach  Commission, a t  i ts  f irs t m eeting, shall elect from  its  m em bers, b y  ballo t, a  
p residen t and  one or m ore vice-presidents.

The m em bers of th e  Commission shall be requ ired  to  posses th e  sam e qualifications 
as a re  requ ired  for one holding th e  position of „Consigliere O om unale“ in  accordance w ith  th e  
provisions of th e  „Testo U nico“ of th e  Com m unal and  Prov incia l law , as confirm ed b y  R . D. 
4 F e b ru a ry  1915, No. 148.

In  each Com m une, th e  C om m upal Secretary , or an o th er officer of th e  Com m une ap p o in ­
ted  b y  him , shall a c t as secretary , to  th e  Commission. H e shall be responsible for th e  p reserva­
tio n  of docum ents an d  for th e  regu lar en tries in  th e  reg ister conta in ing  th e  Com m ission’s d e ­
cisions an d  shall perform  all o th er Secretarial du ties connected  w ith  th e  C om m ission’s a c ti­
v ity .

F or each A rea a  Commission of th e  2nd grade shall be app o in ted  b y  th e  A rea P residen t, 
who will select four m em bers from  th e  existing m em bers of th e  Area Council, an d  tw o m em bers 
from  am ong th e  ta x  payers who a re  qualified for th e  position  of „Consigliere C om unale“ as 
s ta te d  above. The Area. P resid en t shall preside as chairm an  of th is  Commission.

The m em bers of th e  Commission shall re ta in  office for th e  len g h t of tim e  th a t  th e  T er­
r ito ry  is adm in istered  b y  th e  Allied M ilitary  G overnm ent, or for tw o years, w hichever period 
is th e  shorter.

A R T IC L E  X X V

EXTENSION OF TIME LIMITS

F o r th e  purpose of th e  enforcem ent of tax es specified in  th is  G eneral O rder, for th e  year 
1946 only, th e  tim e-lim its p rov ided  for b y  A rticles 273, 276 an d  277 of Testo Unico, R . D. 14 
Septem ber 1931, No. 1175, are  he reb y  ex tended  b y  five m on ths from  th e  d a te  of th e  signing 
of th is  Order.

A R T IC L E  X X V I

AMENDMENT OF ARTICLE 16, R . D. L. 7 DECEMBER 1942, No. 1418

L im its of A rea su rtax es on real p ro p e rty  as se t fo rth  in  A rticle 16, R . D .L. 7 Decem ber 
1942, No. 1418, for every  100.— L ire of tax ab le  incom e, as re-assessed in  accordance w ith  D. 
L. L. 7 F eb ru a ry  1946, No. 30, a re  he reb y  m odified as follows :

norm al lim it ........... ___ L. 6,—
over such lim it . . . . ___ L. 2.__
second lim it ........... ___ L. 8.—
over such  lim it . . . . ___ L. 2,—
th ird  lim it ................ ___ L. 10.—

A R T IC L E  X X V II

ADDITIONAL TAX ON MOTORCARS

An ad d itio n al ta x  of f if ty  per cen t of th e  „tasse au tom olib istiche“ (tax;es on autom o- 
m obiles), as estab lished  b y  G eneral O rder No. 24, shall be lieved in  th e  T errito ry  in  fav o u r of 
th e  Area.

Such ad d itio n al ta x  shall be  collected in accordance w ith  th e  provisions of General 
O rder No. 24, a n d  th e  am o u n t shall be  tran sferred , th ro u g h t th e  In ten d e n te  di F inanza , to  
th e  A rea in  which it. is collected.



An ad d itio n a l ta x  of te n  per cen t of tax ab le  incom e above th a t  estab lished  by  Order 
No. 114 d a te d  11 A pril 1946, on th e  „redd iti a g ra ri“ is hereby  established. Of th is  add itional 
ta x , one h a lf shall be tran sferred  to  th e  A rea and  th e  o th er ha lf of th e  Com mune in  which it  
is collected.

.  A R T IC L E  X X IX

AMENDMENT OF R . D. L. 30 NOVEMBER 1937, No. 2145

T he ad d itio n al ta x  of tw o per cen t of th e  various, s ta te , com m unal an d  provincial duties, 
as se t fo rt b y  R . D. L ., 30 N ovem ber 1937, No. 2145, converted  in to  th e  Law  of 25 A pril 1938, 
No. 614, is hereby  increased  to  five percent.

T hree-fifths of such revenue shall be a llocated  to  th e  Area in  accordance w ith  regulations 
to  be he re in afte r issued b y  th e  Allied M ilitary  G overnm ent.

A R T IC L E  X X X  

EFFECTIVE DATE

All th e  provisions of th is  G eneral O rder shall be effective as from  1 Ja n u a ry  1946 an d  th e  
G eneral O rder shall come in to  force on th e  d a te  th a t  i t  is signed b y  me.

D a ted  a t  T rieste, 24 fh M ay 1946.
ALFRED C. BOWMAN

Colonel J .A .G .D .
Senior Civil Affairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
i 3 C O R P S

General Order No. 58
RESTORATION OF PR O PER TY  RIGHTS OF JE W S AND FISCAL CONCESSIONS TO ALLIED

NATIONALS AND JE W S

W H E R E A S , b y  General Orders N . 3 and 44, Jew s are reinstated in  their fu ll civil and 'po­
litica l rights : and

W H E R E A S , i t  is  also considered necessary and ju st to provide for the restoration to Jew s  
of certain property rights, w ith in  that part of Venezia G iulia administered by the A llied  M ilita ry  
Government (hereinafter referred to as the „Territory“)  ;

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior Givi1 
A ffa irs  Officer, hereby

O R D E R

A R T IC L E  I

R EPEA L OF FASCIST LEGISLATION AND RESTORATION OF PRO PERTY  RIGHTS

E x cep t as he re in afte r p rov ided , a ll Law s, D ecrees, R egu la tions an d  o th e r m easures 
in  force in  th e  T errito ry  a n d  b y  w hom soever an d  w henever m ade, w hich lim it o r adversely  
affec t or im pose adverse  conditions or lim ita tio n s  u pon  rig h ts  as to  a n y  ty p e  of p ro p e rty  of per-



sons because of th e ir  so-called „Jew ish  race“ , a re  hereby  repealed. Such pesons sha ll be and  
th e y  th e re b y  are  re in s ta ted  in  a ll th e  r ig h ts  over a ll form s of p ro p erty  w hich are  enjoyed b y  
o th er citizens of th e  T errito ry .

A R T IC L E  I I

CONTINUATION OF ACTIVITIES OF ENTE DI GESTIONS E LIQUIDAZIONE IMM OBILIARE

The E n te  G estione e L iquidazione Im m obiliare  (known as E .G .E .L .I .) , continues its  
functions for th e  purpose only of carry ing  ou t th e  provisions of th is  O rder a n d  all o th er Orders 
an d  In stru c tio n s in  force in  th e  T errito ry .

A R T IC L E  I I I

RESTORATION OF IMMOVABLE PRO PERTY
A) BY E .G .E .L .I.

1. -—- A ll persons who were com pelled b y  v ir tu e  of R . D. L. 17 N ovem ber 1938, No. 1728, 
an d  R .D .L . 9 F e b ru a ry  1939, No. 126, to  tran sfer im m ovable p ro p e rty  to  E .G .E .L .I ., - an d  a ll 
persons law fully  deriv ing  tit le  un d er th em  m ay, w ith in  one year a fte r  th e  d a te  of th e  T rea ty  
of Peace, claim  resto ra tio n  of th e  said  p ro p e rty  from  E .G .E .L .I . I t  shall be a  condition  of such 
resto ration , however, th a t  th e  c la im an t su rrender to  E .G .E .L .I ., a ll bonds issued or delivered 
or sum s paid  b y  E .G .E .L .I ., as a  consideration for th e  sa id  p roperty , an d  th e  sum  paid  b y  E .
G .E .L .I. un d er A rticle  31 of R D L  9 F e b ru a ry  1939, No. 126, as consideration  for th e  ex tinc tion  
of r ig h ts 'o f  en joym en t in  th e  said  p ro p e rty  (usufru tto ). T he ex tin c tio n  of such  r ig h ts  of en joy ­
m en t in  th e  p ro p e rty  b y  v ir tu e  of th e  sa id  Decree as aforesaid, shall be  irrevocable for a ll legal 
purposes,

T he exchange of p ro p e rty  in  accordance w ith  A rticle 37 of R D L ., 9 F eb ru ary , 1939, N. 
126, shall n o t be  affec ted  b y  th e  above provisions and  no rig h t to  re sto ra tio n  in  respect th e ­
re to  shall ex ist.

2. —  W here th e  c la im an t surrenders on ly  a  p a r t of th e  bonds issued or m oney p a id  him  
by  E .G .E .L .I ., as consideration  for th e  p io p erty , only th a t  p a r t  of th e  p ro p e rty  shall be  re s to ­
red  w hich is p ro p o rtio n a te  to  th e  bonds or m oney su rrendered  b y  him  provided, however, th a t  
re sto ration  m ay  n o t b e  g ran ted  of p a r t  of th e  p ro p e rty  unless i t  is reasonab ly  possible to  divide 
th e  same.

B) BY TH IR D  PA RTIES DERIVING TITLE UNDER E .G .E .L .I.

W here th e  im m ovable p ro p e rty  as to  w hich resto ra tio n  is claim ed has been acquired  
b y  th ird  parties  deriv ing  t i t le  u n d e r E .G .E .L .I ., th e  c la im an t shall be  e n titled  to  resto ration  
of his p ro p e rty  from  th e  owner a t  th e  d a te  of th e  claim  provided, however, th a t  he  shall su rren ­
der to  such ow ner a n y  bonds or m oney received by  him  from  E.Ç1.E.L.I. The owner restoring  
such  p ro p e rty  a n d  every  person who acquired  th e  sam e a fte r  th e  d a te  of th e  exp ro p ria tio n  
of th e  p ro p e rty  from  th e  c la im an t or his predecessor in  t it le , shall h av e  th e  r ig h t to  be indem ­
nified b y  his im m edia te  vendor to  th e  ex te n t of th e  consideration  as show n on th e  public  in ­
s tru m en t of tran sfe r  to  have  been paid  b y  h im  to  such vendor upon condition , however, th a t  
he deliver to  such  v endor th e  bonds or m oney  su rrendered  b y  th e  c la im an t to  th e  owner who 
resto res th e  p ro p erty . Such de livery  or paym en t, however, shall n o t be a  condition  precedent 
to  or lim it or affect th e  r ig h t of th e  c la im ant to  im m edia te  re sto ra tio n  of th e  p ro p e rty  as p ro ­
v ided  for b y  th is  A rticle.

C) CONDITION OF TH E PRO PERTY AT THE TIME OF RESTORATION

The p ro p e rty  shall be resto red  to  th e  c la im ant, as p rov ided  in  pa rag rap h s A an d  B of 
th is  Article, in  th e  sam e physical condition  as upon  th e  d a te  of th e  claim  to  re sto ra tio n  thereof.

A R T IC L E  IV

REPA IR S TO PRO PERTY  RESTORED MADE NECESSARY BY W AR DAMAGE AND 
CLAIMS IN RESPECT THERETO

U pon resto ra tio n  of th e  p ro p erty , th e  c la im an t sha ll rep ay  to  E .G .E .L .I . or to  o th er pe r­
sons who acquired  th e  p ro p e rty  a fte r  th e  d a te  of its  exp ro p ria tio n  from  th e  c la im an t or his 
predecessor in  t i t le  a n y  sum s paid  b y  th em  fo r repairs w hich were m ade necessary  b y  dam age 
caused by w ar, a c t  of God, or unavo idab le  accident.



T he benefit of a n y  claim  for w ar dam ages in accordance w ith ex is ting  law  shall pass 
to  th e  c la im ant. U n til he  receives paym en t, th e  person who caused th e  repairs to  be m ade shall 
have  a lien  on th e  p ro p e rty  for th e  sum s pa id  b y  h im  for such repairs. T he existence an d  
a m o u n t of such  lien shall be  s ta te d  in  th e  deed resto ring  th e  p ro p e rty  a n d  shall be au tom a- 
tic a llly  n o ted  in  th e  L an d  R eg iste r b y  th e  Ju d g e  in  charge thereof (G iudice Tavolare), and  
no req u est for such  n o ta tio n  shall be necessary.

The person who caused such repairs to  be  m ade, when he him self is th e  person requ ired  
to  resto re  th e  p ro p erty , shall n o t be  en titled  to  refuse to  resto re  th e  p ro p e rty  pending p aym en t 
to  h im  fo r such  repairs. N or m ay  he, when he is n o t th e  person requ ired  to  resto re  th e  p roper­
ty , d ed u ct th e  sum  pa id  b y  h im  fo r repairs from  th e  am o u n t w hich i t  is necessary  for him  to  
p a y  to  his im m ediate  purchaser as p rovided for b y  A rticle I I I  of th is  Order.

A R T IC L E  V

MORTGAGES ON PROPERTY RESTORED

W here re s titu tio n  is claim ed of p ro p e rty  aga in st w hich a  m ortgage or c red ito rs’ no te  
of in tended  sale was reg istered  a fte r  th e  d a te  of expropria tion  of th e  p ro p e rty  from  th e  c la im an t 
o r his predecessor in  t itle , th e  c la im an t sha ll re ta in  out- of th e  bonds or m oney to  be su rrende­
red  b y  h im  in  accordance w ith  A rticle I I I  of th is  Order, a n  a m o u n t equal to  th e  d eb t evidenced 
b y  such m ortgage or c red ito rs’ note. H e  shall deposit such am o u n t in  an  accoun t in  a  public  
financia l in s titu tio n  in  th e  nam e of such m ortgagee or creditor. The Ju d g e  in  charge of th e  
L an d  R eg istra tion  Office (Giudice Tavolare), shall cancel th e  e n try  aga in st th e  p ro p erty  in  re ­
spect of th e  said m ortgage or cred ito rs’ n o te  upon  p roduction  of a  p roper rece ip t show ing th a t  
th e  said  am o u n t has been du ly  deposited  as aforesaid .

A R T IC L E  V I

EASEMENTS AND THIRD PARTY RIGHTS IN RESTORED PROPERTY

All easem ents and  o ther th ird  p a r ty  r ig h ts  w hich were registered against th e  p ro p e rty  
a fte r  th e  d a te  of its  ex propria tion  from  th e  c la im an t or h is predecessor in  t itle , shall be e x tin ­
guished upon resto ra tio n  of th e  p ro p e rty  to  th e  c la im ant. The person in  whose favor such ease­
m ents or o th er rig h ts  were g ran ted , shall be e n titled  to  th e  re tu rn  of th e  consideration  for such 
easem ents an d  rig h ts  from  his g ran to r.

A R T IC L E  V II

COMPENSATION FOR IMPROVEMENTS TO THE PROPERTY MADE AFTER EXPRO­
PRIATION

A ny person who has m ade im provem ents to  p ro p e rty  resto red  un d er A rticle  T il of th is  
O rder shall be e n titled  to  receive from  th e  person to  w hom  th e  p ro p erty  is resto red , th e  am o u n t 
a c tu a lly  expended b y  h im  for such im provem ents or. th e  increase in th e  value  of th e  p ro p erty  
resu lting  therefrom  w hichever shall be lower. H e  shall, m oreover, have  a  lien  on th e  p ro p e rty  
for th e  am o u n t of his claim . The existance an d  am o u n t of such lien shall be s ta te d  in th e  deed 
resto ring  th e  p ro p e rty  and  shall be au to m a tica lly  n o ted  in  th e  L and  R eg iste r by  th e  Ju d g e  
in  charge thereof (G iudice Tavolare), an d  no req u est for such n o ta tio n  shall be necessary.

The person who has caused such im provem ents to  be m ade, when he him self is th e  p e r­
son requ ired  to  resto re  th e  p roperty , shall n o t be en titled  to  refuse to  resto re  th e  p ro p e rty  
pending p ay m en t to  h im  for such im provem ents. N or m ay  he, w hen he is n o t th e  person re ­
qu ired  to  resto re  th e  p ro p erty , deduct th e  sum  due him  for such im provem ents from  th e  a- 
m o u n t w hich i t  is necessary  for him  to  p ay  to  his im m ediate  pu rchaser as p rov ided  for b y  A r­
tic le  I I I  of th is  Order.

A R T IC L E  V III

PAYMENT IN SUBSTITUTION OF RESTORATION

Those who do n o t in ten d  or desire to  d im  resto ra tio n  of th e  p ro p erty , as p rovided for 
in  A rticle I I I  of th is  O rder, shall be en titled  to  receive p ay m en t in  cash of th e  sum  sta ted  in 
th e  deed of tran sfe r as th e  consideration  for th e  said  p ro p e rty  o r th e  sum  collected by  E .G .E .L .I. 
as th e  consideration  for its  sale to  th ird  pa rties  provided, however, th a t  such  original owners 
su rrender to  E .G .E .L .I . a n y  bonds issued by  i t  as consideration  for th e  p ro p erty  a t  th e  tim e 
of th e  expropria tion .



INCREASE OF THE RATE OF INTEREST

The ra te  of in te res t on th e  bonds issued b y  E .G .E .L .I., as se t fo rth  in A rticle 32 of R D L  
9 F e b ru a ry  1939, Xo. 126, is h e reb y  increased to  five percent from  th e  d a te  of th e  tran sfe r of 
th e  p ro p e rty  to  E .G .E .L .I.

A R T IC L E  X

ANNULMENT OF TRANSFERS OF PROPERTY

A) A ny person form erly considered to  be of th e  Jew ish  race, upon proving to  th e  ap p ro ­
p ria te  Ju d ic ia l A u th o rity  th a t  a fte r 6 O ctober 1938 he was forced to  tran sfe r im m ovable p ro ­
p e r ty  w hether for a  valuable consideration or n o t in  order to  avo id  th e  ap p lica tio n  of th e  racial 
Laws, sha ll be en titled  to  have such  tran sfe r annulled. The ap p licatio n  for such an n u lm en t 
m u st be m ade w ith in  one years a fte r  th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace. The lim ita tio n s of tim e  
se t fo rth  in  A rticle 1442 of th e  Civil Code shall n o t be app licab le  to  such actions. D ocum en tary  
proof m ay  be adduced in  evidence in  su p p o rt of such ap p lica tio n  even when n o t reg istered  or 
a u th e n tic a te d  as requ ired  b y  Law. The reg istra tion  sha ll be m ade in  such case b y  th e  p ay m en t 
of a  fixed ta x  of tw e n ty  Lire.

B) W hen an nu lm en t of such tran sfe r is g ran ted , th e  p ro p e rty  sha ll be resto red  to  th e  
c la im an t in  th e  sam e physical condition  as a t  th e  d a te  of th e  ap p lication  for annulm ent.

A R T IC L E  X I

LEASES OF PROPERTY RESTORED

All leases of p ro p erty  re s to red • under Articles I I I  and  X of th is  O rder whose te rm  is 
for m ore th a n  th ree  years and  w hich were m ade a fte r th e  d a te  of exp ro p ria tio n  of th e  p ro p e rty  
b u t  before th e  effective da te  of th is  Order, shall be deem ed to  have  been m ade for a  te rm  of 
th ree  years only.

I f  such  te rm  th ree  years has expired  upon th e  effective d a te  of th is  O rder or w ill e x ­
p ire  w ith in  one y ear th era fte r, th e  owner to  whom  th e  p ro p e rty  has been resto red  shall be  bound 
b y  th e  lease for th e  period of tim e an d  sub ject to  th e  provisions se t fo rth  in  A rticles 1574 and  
1630 of th e  Civil Code governing leases whose du ra tion  is indefin ite . T his provision, how ever 
shall n o t a ffec t th e  law s in  force in  respect to  th e  renew al of leases.

The person to  whom  th e  p ro p erty  is resto red  shall be e n titled  to  re ta in  th e  am o u n t of 
th e  ren ts  paid  in advance ou t of th e  sum  due to  th e  person resto ring  th e  p ro p e rty  to  him .

A R T IC L E  X II

DONATIONS, INHERITANCES AND BEQUESTS

A) DONATIONS

A d o n a tio n  m ade un d er Articles 6 and  55 of R D L  F e b ru a ry  9, 1939, No. 126, m ay  be 
revoked b y  th e  donor or person deriving tit le  under him  w ith in  6 m on ths a f te r  th e  effective 
d a te  of th is  Order. As to  persons outside  of th e  T errito ry  upon  th e  effective d a te  of th is  Order, 
th e  said  lim ita tio n  of tim e shall begin to  ru n  from  th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace.

Such revocation  shall n o t prejudice th e  rig h ts  of th ird  p a rtie s  in  th e  p ro p e rty  acqu ired  
before th e  effective d a te  of th is  Order.

The donee, however, shall Testore to  th e  donor or his successor in  t itle  a n y  sum s recei­
ved by  th e  donee as consideration  for th e  a lienation  or g ran tin g  of r ig h ts  in th e  p ro p erty  to  
th ird  parties.

If  th e  revocation  of a  donation  as above provided does n o t occur, th e  provisions of th e  
Civil Code regard ing  a b a tem en t of shares, collection, se t off, a n d  all o th er regulations affec­
tin g  donations, shall be applicable.

B) INHERITANCES AND BEQUESTS

1. -— An he ir or devisee who has renounced his inheritance  or b equest in order to  avoid  
th e  app lication  of th e  racial laws m ay  accep t such in h eritan ce  or bequest w ith in  th e  tim e li-



m its s ta te d  in  P a ra g ra p h  A of th is  A rticle. The r ig h ts  of o th e r heirs o r devisees who have, a c ­
cep ted  such inheritan ce  or bequest shall te rm in a te  b u t  w ith o u t pre jud ice  to  th e  rig h ts  of th ird  
p a rties  who acqu ired  t it le  o r r ig h ts  from  such  o th er heirs or devisees.

2. -—■ A person who accepts a n  in h eritance  or bequest as above p rov ided  shall tak e  th e  
p ro p e rty  in  i ts  physical condition  as of th e  d a te  of his acceptance.

A R T IC L E  X I I I

EXTINGUISHMENT OF JUDICIAL PROCEEDINGS

A) PROCEEDINGS BY CREDITORS FOR ORDER TO SELL PRO PERTY

Those proceedings b y  creditors fo r an  o rder to  sell im m ovable p ro p e rty  w hich were su­
spended b y  v ir tu e  of A rticle  8 of R D L  9 F eb ru a ry  1939, N o. 126, m ay  be resum ed in  accordance 
w ith  th e  ex is ting  Law  an d  w ith o u t a n y  lim ita tio n s . All o th e r procedings n o t se t fo rth  in  th e  
above A rticle  of th e  sa id  Decree to  sell im m ovable p ro p e rty  to  th e  dam age of persons a d v e r­
sely  affected  b y  th e  racia l Laws, re la tin g  to  rig h ts  resto red  b y  th is  O rder, shall be considered 
to  be  ex tingu ished  w ith o u t pre jud ice  to  th e  r ig h t to  com m ence riew proceedings,

B) PROCEEDINGS RENDERED INVALID THROUGH CANCELLATION OF RACIAL LAWS

All o th er proceedings in  which th e  su b jec t of th e  d isp u te  no longer ex is ts b y  v ir tu e  of 
leg isla tion  resto ring  civil, political an d  p ro p e rty  rig h ts  to  persons fo rm erly  considered to  be 
of th e  Jew ish  race, shall be declared finally  ex tinguished  b y  th e  co m peten t Ju d ic ia l A u th o ­
rity .

A R T IC L E  X IV

RESTORATION OF BUSINESSES AND COMPENSATION FOR IMPROVEMENTS THERETO

A) RESTORATION OF BUSINESSES AND SHARES IN PA RTN ERSHIPS

A ny ow ner of an  ind iv idual business or p a r tn e r  of an  u n lim ited  lia b ility  society  o ther 
th a n  a  stock  com pany  who transferred  his ow nership or in te res t th ere in  b y  public  deed by  v irtu e  
of A rticle  58, R D L  9 F eb ru a ry  1939, Xo. 126, sha ll be e n titled  to  th e  re sto ra tio n  of sa id  b u si­
ness or share  th ere in  b y  surrendering  th e  registered  public  bonds received by  him  as considera­
tio n  fo r such  tran sfer. Such bonds shall be freed from  a n y  re stric tio n  as to  th e ir  tran sfe r w ith in  
one y ea r from  th è  claim  for th e  re sto ra tio n  of th e  business or share  th ere in , a n d  th e y  m ay  be 
delivered  fo r re im bursem ent to  th e  A llied M ilitary-G overnm ent, F inance D ivision. Such re im ­
bursem en t will be  m ade a t  th e  value  of issue.

B) IM PROVEM ENTS TO BUSINESSES RESTORED

W here  im provem ents have been m ade to  th e  business, th e  person e n title d  to  resto ration  
shall p a y  th e  value  of such im provem ents. I f  .an agreem ent-cannot be reached  in  reference th e ­
re to , th e  d isp u te  regard ing  th e  existence an d  e x te n t of such im provem en t shall be subm itted  
for ju d g em en t to  th e  Ju d ic ia l A u thority . Such d ispu te , how ever, sha ll no t affect or lim it th e  
r ig h t to  im m ed ia te  resto ra tio n  of th e  business o r share  th ere in .

A n y  person m ak in g  acclaim  for re im bursem ent for im provem ents sha ll be e n titled  to  
a  lien  in  th e  business therefo r, an d  th e  n o ta tio n  re la tin g  to  such  lien  sha ll be m ade in  th e  office 
of th e  clerk  (cancelleria) of th e  com peten t T ribunal. I f  th e  business includes im m ovable p ro ­
p e r ty  such  n o ta tio n  sha ll also be m ade in  th e  deed of tran sfer.

C) RESTORATION OF BUSINESSES TAKEN OVER FOR REASONS OF PUBLIC BENEFIT

The provisions se t fo rth  in  th is  O rder for th e  re sto ra tio n  of im m ovable p ro p e rty  an d  
businesses a n d  shares th ere in , shall also he  app licab le  to  businesses, tak e n  over for public  p u r­
poses, so called, b y  s tock  com pagnies (società anonim a) th en  ex isting  or to  be form ed in  acco r­
dance w ith  A rticle  60 of R D L , 9 F eb ru a ry  1939, No. 126.

D) COMPENSATIONS FO R DAMAGE TO BUSINESS



TERMINATION OF MANAGEMENTS AND LIQUIDATION OF BUSINESSES AND PRO.
PERTIES PURSUANT TO RACIAL LAWS

All controls, m anagem ents, sequestrations, an d  liqu ida tions of businesses in  accordance 
w ith  th e  provisions of C hapter IV , P a r t  I I  of R D L , 9 F e b ru a ry  1939, No. 126, w hich are  still 
in effect upon th e  effective d a te  of th is  Order, shall im m edia te ly  te rm in a te  on th e  sa id  d a te  
a n d  resto ra tio n  of sa id  businesses as herein p rov ided  shall th en  be m ade. A tru e  a n d  deta iled  
accounting  of th e  m anagem ent, sequestra tion  or liq u id a tio n  shall be  furnished to  th e  tru e  
owner w ith in  th ir ty  days a fte r  app lication  for re sto ratio n  is m ade. I f  th e  ow ner is absen t, 
a  cu ra to r m ay  be appo in ted  for him  by  th e  ap p ro p ria te  T ribunate  upon  app lication  of a n y  in ­
te rested  person or of th e  Public  Prosecutor.

A R T IC L E  X V I

RESTITUTION OF PROPERTY TRANSFERRED BY FICTITIOUS CONTRACTS AND DEEDS
TO AVOID RACIAL LAWS

A) PROPERTY TRANSFERRED BY FICTITIOUS CONTRACTS AND DEEDS

Fictitious con tracts an d  deeds of tran sfer of p ro p erty  of a n y  k ind  or descrip tion  or righ ts 
therein , wich were m ade or en tered  in to  in  order to  avo id  th e  ap p lica tio n  of th e  racial laws, 
m ay  be se t aside in accordance w ith  th e  ap p ro p ria te  provisions of th e  Civil Code.

B) PROOF IN SUPPORT OF APPLICATION TO SET ASIDE DEEDS AND CONTRACTS OR
FOR RESTORATION OF PROPERTY

O ral as well as d o cum en tary  evidence m ay  be ad m itted  in  su p p o rt of app lications to 
se t aside such con tracts and  deeds for th e  tran sfe r of such p ro p e rty  of for its  re sto ra tio n  p u r ­
su a n t to  P a ra g ra p h  A of th is  A rticle.

W ritten  evidence shall be adm issible in  su p p o rt of th e  ap p licatio n  even if consisting 
of docum ents w hich have  no t been a u th en tica ted  or registered  or in  respect of which a n y  ta x  
or d u ty  has n o t been paid  or o th er fo rm ality  com plied w ith  as req u ired  b y  law.

A R T IC L E  X V II 

RESCISSION

An action  m ay  be m ain ta ined  b y  persons affected  b y  th e  racial laws un d er Articles 1448 
e t seq. of th e  Civil Code for th e  rescission of a  co n trac t for th e  tran sfer of p ro p erty  m ade a fte r  
6 O ctober 1938, p rovided th a t  th e  ac tu a l value of th e  p ro p e rty  tran sferred  b y  such co n trac t 
exceeded th e  co n trac t price b y  a  sum  g reater th a n  one fo u rth  of th e  tru e  value  as of th e  d a te  of 
such co n trac t. The action  m u st be begun no t la te r  th an  one y ear a fte r th e  d a te  of th e  T rea ty  
of Peace.

A R T IC L E  X V III  

FISCAL PROVISIONS

A) TAXES ON THE REVOCATION OF DONATIONS BASED ON THE CONSENT OF THE
PARTIES

The deeds providing for v o lu n ta ry  to ta l  or p a rtia l revocation  of donations an d  conse­
q u en t resto ra tio n  of th e  p ro p erty , when such donations were m ade in  accordance w ith  A rticles 
6 an d  55 of R D L  9 F eb ru a ry  1939, No. 126, an d  th e  deeds p roviding for tran sfe r following ju ­
dicial proceedings for revocation  of donations, shall be  exem pt from  a ll fiscal charges a n d  d u ­
ties u p  to  one y ear a fte r th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace. In  th e  ev en t th a t  th e  revocation  occurs 
p u rsu a n t to  jud ic ial proceedings, th e  above period  of tim e shall be delayed u n til a  final 
ju d g m en t has been rendered.

B) TAX AND SUCCESSION DUTIES ON TRANSFERS OF IMMOVABLE PROPERTY FROM
ONE HEIR TO ANOTHER BASED UPON THE CONSENT OF THE PARTIES

T ransfers b y  consent of im m ovable p ro p e rty  to  th e  legal he irs (eredi lcg ittim i) of persons 
affected  b y  th e  racial laws, from  persons heretofore nam ed as heirs to  such p ro p e rty  b y  W ill,



as p rov ided  b y  A rticle  30 of R D L  of 9 F eb ru a ry  1939, No. 126, shall be  exem pt from  a ll s tam p  
d u ties an d  tax es, p rov ided  th a t  such tran sfers  a re  affected  n o t  la te r  th a n  w ith in  one y ear a fte r  
th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace. The transfero r shall be e n titled  to  re im bursem en t of th e  su c ­
cession ta x  pa id  b y  h im  provided th a t  th e  app lication  for re im bursem ent is m ade w ith in  ISO 
days from  th e  com pletion  of th e  transfer.

T he legal h e ir in  whose favor th e  tran sfer occurs shall p a y  th e  succession ta x  in  accordance 
w ith  Law.

C) TAX ON DEEDS RESTORING SHARES AND IMMOVABLE PROPERTY

1. U p to  one y ear a f te r  th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace th e  following sha ll be exem pt 
from  a ll fiscal charges, taxes, and  du ties in  favor of persons fo rm erly  adverse ly  affected  by  
rac ia l laws :

a )  re sto ratio n  based upon th e  consent of th e  parties  of shares (tito li azionari) owned 
by  such persons p rio r to  21 O ctober 1941 an d  tran sferred  to  o thers a f te r  17 N ovem ber 
1938 an d  before 30 Ju n e  1942. The sam e exem ption  shall be app licab le  to  resto ra tio n  
of th e  p ro p e rty  as th e  resu lt of eoxisent th e re to  a t  th e  tim e of th e  original transfer.

b) re sto ra tio n  based upon th e  consent of th e  p a rties  of im m ovable p ro p e rty  tran sferred  
b y  such persons a f te r  1 7 N ovem ber 1938 an d  p rio r to  th e  effective d a te  of th is  O rder ;

c) re sto ratio n  based  upon  th e  consent of th e  p a rties  of shares of p a rtn e rsh ip  ;

d)  re sto ra tio n  b y  jud ic ial proceedings from  a n  ag en t of shares and  of businesses in  accor­
dance w ith  A rticle  1706 of th e  Civil Code ;

e )  cancellation , based  u pon  th e  consent of th e  p a rties , of exchanges of p ro p e rty  (perm ute), 
as p rovided fo r in  th e  second pa rag rap h  of A rticle 37 of R D L , 9 F eb ru a ry  1939, 
No. 126.

2. ■— Possession of th e  «hares described in  subdivisions a)  and  d) m ay  re su lt from  u n ­
registered  p rivato  co n trac ts  or o th er w ritings. The reg is tra tio n  shall be m ade upon  p aym en t 
of th e  fixed  ta x  of tw e n ty  L ire. f

In  o rder to  effect th e  re sto ra tio n  of such shares w ith o u t th e  p ay m en t of tax , th e  in te re ­
sted  p a rty , w ith in  six m on ths from  th e  effective d a te  of th is  O rder, shall file w ith  th e  local F i­
nancial R eg is tra tio n  Office (Ufficio del R egistro), a  s ta te m en t se ttin g  fo rth  th e  num bers and 
ty p e  of th e  shares involved.

Persons ou tside  th e  T erito ry  upon th e  effective d a te  of th is  Order, m ay  file such s ta te ­
m e n t no t la te r  th a n  one y ear a fte r  th e  d a te  of th e  T rea ty  of Peace.

3 .—  R esto ra tio n s b y  consent of shares an d  th e  necessary  n o ta tio n s th ero l on such shares, 
shall be ex em p t from  paym en t of ta x  as p rovided fo r b y  subdivision 1 (a) of th is  section, w he­
never, b y  an y  proof including inferences (presunzioni) i t  is ascerta ined  fchaVthe sa id 're s to ra ­
tions a n d  n o ta tio n s have been effected to  annu l one of th e  deeds se t fo rth  in  A rt. X V I (A) of 
th is  Order.

D) TAXES ON INSTRUMENTS FOR RESTORATION OF BUSINESSES

The deeds an d  o th er in stru m en ts  b y  w hich th e  re sto ra tio n  of businesses or th e  a p p o in t­
m en t of cu ra to rs  a re  effected and  those b y  which th é  rendering  of accounts an d  p aym en ts due 
are  m ade, p u rsu a n t to  A rticle X V  of th is  Order, shall be  reg istered  upo n  p ay m en t of th e  fixed 
ta x . Ju d g m en ts  an d  o th er jud ic ial proceedings upon  app lications for re sto ra tio n  an d  th e  re n ­
dering  of accoun ts an d  paym ents, shall also be registered  upon p ay m en t of th e  fixed tax .

T he changes in  th e  lan d  reg istra tion  book (libro tavo lare), a n d  in th e  reg is try  book of 
p ro p e rty  for assessm ent purposes (libro del ca tasto ), m ade necessary  b y  th e  aforesaid  deeds, 
records, in stru m en ts , an d  judgm en ts an d  o th er jud ic ia l proceedings, shall n o t be sub ject to  
th e  p ay m en t of . a n y  ta x  excep t th e  du ties p ayab le  to  th e  L an d  R eg is tra tio n  Office (Ufficio 
Tavolare).

E ) TAX UPON DISSOLUTION OF SMALL REAL PROPERTY COMPANIES

D ivisions of p ro p e rty  upon  th e  dissolution or liq u id a tio n  of real p ro p e rty  com panies 
form ed before 14 A pril 1941 w ith  a cap ita l n o t exceeding 1.000.000. L ire, th e  shareholders or 
p a rtn e rs  of w hich or som e of th em  were persons affected  b y  th e  racial law s a t  th e  d a te  of such 
dissolu tion  and  liq u id a tio n , shall be  sub ject to  th e  g rad u a ted  reg is tra tio n  fees se t fo rth  in  A r­
tic le  89 of A ppendix  “ A “ to  th e  schedule of Taxes a tta c h e d  to  th e  T ax a tio n  Law  app ro v ed  
b y  R D L  30 D ecem ber 1926, No. 3269 (Im posta  G raduale del R egistro ), an d  also to  th e  fixed



recording ta x  (Im posta  Ipo techaria), p rov ided  th a t  deeds effecting such divisions are m ade 
w ith in  one y e a r from  th e  effective d a te  pf th is  Order. The above provision shall also be a p p li­
cable to  divisions of p ro p erty  am ong shareholders or p a rtn e rs  o th er th a n  those  who orginally  
co n tri b u ted  th e  p ro p e rty  to  th e  companies.

F) TAX ON OTHER DEEDS RESTORING PROPERTY AND REIMBURSEMENT

All o th er deeds n o t hereinbefore specifically described w hich a re  m ade p u rsu an t to  the  
provisions of th is  Order for th e  purpose of resto ring  p ro p e rty  of an y  k ind  or rig h ts  th ere in  to  
persons affected  b y  th e  racial laws or to  th e ir  heirs, sha ll be exem pt from  a ll s tam p  du ties and  
taxes.

R eim bursem ent shall be m ade to  those  en titled  th e re to  of all s tam p  du ties, reg is tra tion  
tax es  (im poste di registro), and  recording tax es (im poste ipo tecarie), w hich have been paid  
in  connection w ith  deeds of tran sfe r w hich are  se t aside in connection w ith  th e  resto ra tio n  of 
p ro p e rty  in  accordance w ith  th e  provisions of th is  Order.

G) EXTENSION OF THE FISCAL EXEMPTIONS GRANTED BY THIS ORDER TO CITIZENS
OF THE UNITED NATIONS

The fiscal benefits an d  exem ptions se t fo rth  in th is  O rder are h e reby  ex tended  to  Citizens 
of th e  U n ited  N ations in  respect to  all deeds and  co n trac ts  m ade or en tered  in to  in  order to  
o b ta in  th e  re sto ratio n  of p ro p e rty  tran sferred  b y  th em  before th e  o u tb reak  of hostilities fo r th e  
purpose of avoiding th e  loss of such  p ro p e rty  b v  reason  of th e  ap p lica tio n  of th e  provisions 
se t fo rth  in  th e  W ar Law, approved  th ere to . Such benefits an d  exem ptions shall be effective 
un til 31 D ecem ber 194G.

A R T IC L E  X IX

REDUCTION OF CERTAIN FEES

All fees of no taries  and  stock-brokers in  respect to .th e  resto ra tio n  of p ro p e rty  p u rsu an t 
to  th is  O rder, an d  all fees of financial in s titu tio n s  for th e  a u th en tica tio n  of th is  O rder, a,re h e ­
reby  reduced b y  f if ty  per cent. t

A R T IC L E  X X

TIME LIMITS FOR CLAIMS AND LEGAL ACTIONS UNDER THIS ORDER

A pplications for th e  resto ra tio n  of p ro p e rty  and  legal actions necessary  therefor, as to  
w hich no tim e lim its has hereinbefore been specifically p rov ided  b y  th is  Order, m ay  be m ade 
an d  begun u p  to  one year a fte r  th e  d a te  of th e  T re a ty  of Peace, n o tw ith s tan d in g  th e  p ro v i­
sions of a n y  law  to  th e  con trary . The failure to  exercise such r ig h ts  w ith in  th e  tim e lim its  fixed 
by  th is  O rder shall be considered to  be a loss of such r ig h ts  an d  a  b a r to  th e ir  enforcem ent.

A R T IC L E  X X I

AGREEMENTS CONTRARY TO THIS ORDER

All agreem ents an d  all reg is tra tions in  th e  L an d  R eg is try  Book (L ibro Tavolare), m ade 
a fte r  th e  effective d a te  of th is  O rder an d  w hich are inconsis ten t w ith  or co n tra ry  th ere to , shall 
bo nu ll an d  void.

A R T IC L E  X X II

EFFECTIVE DATE OF ORDER

This O rder shall come in to  effect th ro u g h o u t th e  T errito ry  on th e  d a te  th a t  i t  is signed
by me.

D ated  in T rieste, 27th M ay 1946.

ALFRED C. BOWMAN
Colonel, J.A .G .D .

Senior Civil Affairs Officer

i s



A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Order No. 28 B
REPEAL OF ORDER No. 28 PROVIDING FOR THE COLLECTION AND SALE OF MILK 

AND DISTRIBUTION OF ANIMAL FODDER

W H E R E A S , it is  deemed advisable to repeal Order No. 28, which m akes provision for the 
collection and sale of m ilk  and the distribution of an im al fodder in  that part o f Venezia Giulia ad­
m inistered b y  the A llied  Forces ;

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior C ivil 
A ffa irs  Officer,

O R D E R :

T h at O rder No. 28. d a ted  19 N ovem ber 1945, en titled , „Collection an d  sale of m ilk  and  
d is tr ib u tio n  of an im al fodder“, is hereby  repealed.

This O rder shall tak e  effect on th e  d a te  th a t  i t  is signed b y  me.

D ated  a t T R IE S T E , th is 22nd d ay  of Ju n e , 1940.
ALFRED C. BOWMAN

Colonel, J.A .G .D  
Senior Civil Affairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Order No. 73 B
AMENDMENT TO ORDER No. 73 CONCERNING „INCREASE IN AMOUNT OF FINES FOR

TRAFFIC OFFENCES’

W H E R E A S  it  is considered advisable to re-establish the procedure of immediate paym ent 
of fines ( .oblazione in  via breve“i formerly repealed by Order No. 73.

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior. Civil 
A ffa irs  Officer, hereby

O R D E R

A R T IC L E  I

REPEAL OF ARTICLES II AND III OF ORDER No. 73

A rticle II (cancellation  of im m ediate  p ay m en t) an d  A rticle  I I I  (Ju risd ic tio n  of P re to re  
C ourt) of O rder No. 73 are  hereby  repealed.

A R T IC L E  I I

ANNULMENT OF SENTENCES OF CONVICTION PASSED PURSUANT TO ARTICLE III
OF ORDER No. 73

Section 1

The sentences of conviction passed on th e  g round of th e  provisions con tained  in  A r­
ticles II  and  111 of O rder No. 73, shall be declared nu ll a n d  void b y  th e  sam e judge  who has passed



th em , if, w ith in  th ir ty  days a fte r th e  effective da te  of th is Order, th e  rece ip t proving th a t  th e  
con travener has sub jected  him self to  th e  procedure of im m ediate p ay m en t has been produced 
to  th e  sa id  judge.

Section 2

The proceedings comm enced in accordance w ith  A rticle  I I I  of O rder No. 73 in  w hich 
no final sentence of conviction has been passed as ye t, shall be declared ex tinguished b y  th e  
ju d g e  before whom  th e y  a re  pending if th e  rece ip t proving th a t  th e  th e  con travener has su b jec t­
ed  him self to  th e  procedure of im m ediate  p ay m en t is produced to  th e  said  judge.

Section 3

As to  th e  effects of th e  provisions se t fo rth  in  th e  preceding Sections, th e  procedure of 
im m edia te  p ay m en t shall be ad m itted , w ith in  th ir ty  days a f te r  effective d a te  of th is  Order, 
also in  cases where con traven tions have a lread y  been punished b y  a sentence of conviction 
or in  case penal proceedings regarding such  contraven tions a re  pending.

A R T IC L E  I I I  

EFFECTIVE DATE

T his O rder shall go in to  effect on th e  da te  of i ts  pub lication  in  th e  Allied M ilitary  G azette . 

T rieste. 13th Ju n e  1946.
ALFRED C. BOWMAN

Colonel, J .A .G .D .
Senior Civil Affairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Order No. 149
FISCAL PROVISIONS REGARDING JOINT STOCK COMPANIES

W H E R E A S , i t  is  considered necessary to m ake certain alterations and amendments to 
the laws relating to J o in t Stock Companies in  those parts of Venezia G iidia administered by  the 
A llied  Forces (hereinafter called, the ..Territory“),

N O W , T H E R E F O R E , I, A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior C ivil 
A ffa irs  Officer,

O R D E R

A R T IC L E  I

TIME LIMIT FOR CONVERSION OF BEARER SHARES INTO REGISTERED SHARES

T he tim e lim it established b y  R . D. L. 25 O ctober 1941, No. 1148 fo r th e  an n u lm en t 
of non registered shares of Jo in t S tock Com panies n o t y e t converted  in to  registered  shares 
is he reb y  ex ten d ed  to  30 Sep. 1946.

A R T IC L E  I I

REPEAL OF TAX ON NON REGISTERED SHARES

The ta x  on th e  proceeds from  non registered  shares estab lished  b y  R . D. L. 1627 of 7 
Sep. 1935, converted  in to  Law  No. 76 of 13 J a n u a ry  1936 an d  successive am endm en ts is hereby  
repealed  on an y  such proceeds which accrue during  a n y  financial y ear of a  jo in t stock com pany 
closing a f te r  31st M ay 1946.



COMPREHENSIVE SUPER-TAX ON FOREIGN CAPITAL INVESTED IN JOINT STOCK
COMPANIES

1) . The d eclara tio n  of foreign c ap ita l invested  in  I ta lian  jo in t stock  com panies shall 
n o t be considered as being com pulsory in  th e  case of Com panies, w hich, in  accordance w ith  
th e ir  norm al co n stitu tio n  as n a tip n a l Com panies, have  declared  th e  issue of shares un d er 
A rt. 5 of Law  30 Dec. 1923, No. 3280 (now A rt. 14 of R . D. L. 15 Dec. 1938 No. 1975), p ro ­
v ided  such  d ec lara tion  has been accepted  b y  th e  R eg is try  Office w ithout a n y  opposition  on 
accoun t of th e  foreign origin of th e ir  c ap ita l, a n d  provided the  „Tassa di negoziazione“ has 
been assessed an d  collected for several years.

2) . In  such  cases th e  e x tra  ta x  in  th e  foreign cap ita l, as subsequen tly  assessed shall be 
considered due a s  a  supp lem en tary  ta x  liab le  to  deduction  of th e  „ im posta  di negoziazione“ a l­
read y  pa id  and  th e  assessm ent shall be re stric ted  to  th e  preceding period of th ree  years in  a c ­
cordance w ith  th e  provisions of A rt. 18 No. 2 of th e  aforesaid law' excluding su rtax .

The T ax  sha ll be considered as a  p rincipal ta x  su b s titu tin g  th e  „ Im p o sta  di negoziazione“ 
w ith  effect from  th e  y ear in  w hich th e  assessm ent was m ade and  w ith  th e  su r ta x  for delayed 
p ay m en t app lyng , i f  circum stances allow* subject, in  an y  case to  th e  provisions of O rder No. 
87 A rt. 15 p a ra  9.

3) . A re-assessem nt of th e  tax ab le  cap ita l shall be m ade, tak in g  in to  accoun t th e  d a ta  
w hich th e  F irm s concerned will be able to  su p p ly  in  accordance w ith  th e  provisions of A rt. 12 
of th e  Lawr an d  A rt. 48 of th e  regu lations of Sep. 25 ,1874, No. 2128, such  F irm s being en titled  
to  appeal, for assessm ents m ade in  1940 an d  follow ing years, to  th e  D is tr ic t T ax  A ppeal Com m is­
sion or to  th e  Special Section cf th e  T rieste  A rea T ax  Commission as p rovided for b y  General 
O rder No. 21 A rticle  1. The sam e Commissions shall exam ine and  decide on appeals a t  present 
pending wdth T ax  Offices.

4) . The T ax  Offices shall accordingly adv ise  th e  in te rested  concerns an d  su b m it evidence 
an d  suggestions for th e  revision of con troversial cases.

A R T IC L E  IV

EFFECTIVE DATE

This O rder sha ll becom e effective in th e  T errito ry  on th e  d a te  of its  p u b l ic a t io n  in  th e  
G azette.

D a ted  in  T rieste , th is  lo th  d a y  of Ju n e  1946.

ALFRED C. BOWMAN
Colonel, .J .A .G .D .

Senior Civil Affairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Order No. 151
ESTABLISHMENT OF FILM BOARD

W H E R E A S , it is considered desirable to constitute a F ilm  Board for that part of Venezia  
G iulia adm inistered b y  the A llied  Forces (hereinafter referred to as the „Territory“)  ;

N O W , T H E R E F O R E , I, A L F R E D  G. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior Civil 
A ffa irs  Officer,

O R D E R :



CONSTITUTION AND DUTIES OF FILM BOARD

Section 1 —-A  F ilm  B oard  is hereby  established for th e  T errito ry 'eonsinsting  of th e  fo l­
lowing : Charles K . M affly, A .I.S ., P re s id e n t;  M ajor D aniel J .  M ahoney, Allied M ilitary  Go­
v ernm en t ; C ap ta in  D esm ond T. Clarke, 13 Corps M ain ; a n d  C ap ta in  Jo h n  H . D obridge, Ve­
nezia G iulia Police Force, m em bers.

Section 2 —- a) I t  shall be  th e  function  of th e  B oard  to  contro l and  supervise th e  exh i­
b ition  of a ll film s b rough t in to  or exh ib ited  in  th e  T errito ry .

b) The B oard  shall pass ju d g m en t on such film s from  a  secu rity  s tan d p o in t and , in  a d ­
d ition , shall have a ll th e  powers of F ilm  Commissions in  accordance w ith  th e  Law  of Pub lic  
S ecurity  an d  th e  R egulations a tta ch e d  th e re to  (R .D . 18 Ju n e  1931, n. 773), so fa r as applicable.

Section 3 —  The B oard  is em pow ered to  issue regulations governing its  functioning and  
procedure in  conform ity  w ith  th is  Order.

Section 4 —- T he decisions of th e  B oard  s h a ll  be final.

A R T IC L E  I I

EFFECTIVE DATE

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  th a t  i t  is signed b y  me.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  17th d a y  of Ju n e , 11$.

% ALFRED C. BOWMAN
Colonel, J .A .G .D .

Senior Civil A ffairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Order No. 152
ENLARGEMENT OF EXEMPTION FROM TAXES AND DUTIES IN LABOR DISPUTES

W H E R E A S , it is  deemed desirable to enlarge the exem ption from, duties and taxes of pro­
ceedings and documents relating to ind iv idual labor controversies for that part of Venezia Giulia  
Giulia administered by  the A llied  Forces :

N O W , T H E R E F O R E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior Civil 
A ffa irs  Officer,

O R D E R :

A R T IC L E  I

INCREASE OF EXEMPTION

The lim ita tio n  of L. 2.000. estab lished  b y  th e  fifth  p a rag ra p h  of A rticle 27, Pv. D. 21 
M ay, 1934, No. 1075, for th e  exem ption  from  all tax es an d  d u ties of proceedings an d  docum ents 
re la tin g  to  in d iv id u l labor controversies, is he reb y  increased  to  L. 10.000.



EFFECTIVE DATE

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of i ts  pub lica tion  in th e  Allied M ilitary  
G overnm ent G azette .

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  13th d a y  of Ju n e , 1946.

ALFRED C. BOWMAN
Colonel, J .A .G .D .

Senior Civil A ffairs Officer

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
13 C O R P S

Administrative Order No. 45
TERMINATION OF FUNCTIONS OF NOTARY Dott. SPADON GIOVANNI

W H E R E A S , i t  appears that N o tary  Dott. Giovanni S P A D O N , exercising his functions 
as N o tary  at Trieste, has reached the, age lim it prescribed by  law for Notaries ;

N O W , T H E R E F O E , I ,  A L F R E D  C. B O W M A N , Colonel, J .A .G .D ., Senior C ivil A f ­
fa irs Officer,

0 R D ER :

RETIREMENT

N o ta ry  D o tt. G iovanni SPADO N, hav in g  reached  th e  age l im it for N otaries as established 
b v  law . is he reb v  relieved fro m jiis  functions a n d  d u ties as Notar-v, w ith  effect from  14 O ctober 
1946.

A R T IC L E  I I

EFFECTIVE DATE

T his O rder sha ll come in to  force on th e  d a te  th a t  i t  is signed b y  me.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  13th d a y  of Ju n e , 146.

ALFRED C. BOWMAN
Colonel, J .A .G .D .

Senior Civil A ffairs Officer



P A K T  II

T R I E S T E  A R E A



Area Administrative Order No. 27 A
AMENDMENT TO AREA ADMINISTRATIVE ORDER No. 27 - SPECIAL FOOD ALLOWANCE 
FOR UNEMPLOYED SEAMEN - APPOINTMENT OF THE SUPEERVISORY COMMISSION

FOR THE AREA OF TRIESTE

I ,  J .  C. S M U T S , L i. Col., Area Commissioner, Trieste, m ake the following amendment 
to A rea A dm in istra tive  Order N . 27 :

1. D elete  „M E N IS  A n d rea“ A cting P o rt  C aptain ,

2. In se r t  in  lieu  thereof „K LO D IO  de Sab ladosky“ A cting P o rt  C aptain .

T his am en d m en t shall becom e effective on  th e  d a te  of b y  m y  signature .

T rieste, 18th Ju n e  1946

J. C. SMUTS Lt. Col.
A rea Com missioner, T rieste  Area

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
T R I E S T E  A R E A

Area Administrative Order No. 28
APPOINTMENT OF AW. DEPASE SILVIO TO THE EPURATION COMMISSION OF FIRST 

INSTANCE, TRIESTE, IN PLACE' OF AVV. PERSOGLIA LUCIANO, RESIGNED

P u rsu a n t to the powers given to me by Sec. I l l  of General Order No. 7, J . C. S M U T S ,  
Lt. Col., Comm issioner Area, Trieste Area,

HEREBY APPOINT

A dvocate  S IL V IO  D E P A S E  to  be a  m em ber of th e  E p u ra tio n  Commission of F irs t  
In s tan ce , T rieste , in  p lace of A dvocate  LUCIA N O  P E R S O G L IA , who has resigned.

This O rder of ap p o in tm en t s h a ll  becom e effective on th e  d a te  i t  is signed b y  me.

D ated  a t  T rie te , th is  18th d a y  of Ju n e  1946.

J. C. SMUTS, Lt. Col.
A rea Com missioner, T rieste  A rea



Area Administrative Order No. 29
APPOINTMENT OF MR. CESARE ENRICO, TEMPORARY CLERK, TO PORT SECRETARY

(10th GRADE)

I ,  C. J . S M U T S , Lt. Col., Area Commissioner, A rea of Trieste, hereby

O R D E R

th e  tem p o rary  appo in tm en t of Mr. C E SA R E  Enrico, tem p o ra ry  clerk, to  P o rt  Secretary  (10th 
G rade), in  th e  B Group.

This O rder will tak e  effect from  1st' M ay 1946.

D a te :  19th Ju n e  1946.

J . C. SMUTS, Lt. Col.
A rea Com missioner, T rieste, Area

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
T R I E S T E  A R E A

Area Administrative Order No. 30
PROMOTION OF Mr. SABLICH EDGARDO FROM GRADE 8  TO GRADE 7 (CHIEF

ACCOUNTANT)

T, J ,  C. S M U T S , Lt. Col. Area Commissioner, A rea o f Trieste

H E R E B Y

tem p o ra rily  p rom ote  Mr. ED G A R D O  SA B LIC H  in  th e  em ploy of „C apitaneria  di P o rto , T rie ste“ 
from  8th  g rade  to  7 th  grade („Chief A cco u n tan t“ ).

This O rder will tak e  effect from  l  Ju n e  1946.

D a te :  27 th  Ju n e  1946.

J. C. SMUTS, Lt. Col.
A rea Com missioner, T rieste  Area



Area Administrative Order No. 31
TEMPORARY PROMOTION OF RAG. CASTELLANI UGO FROM GRADE VIII GROUP B

TO GRADE VII GROUP B

I ,  J . C. S M U T S , L t. Got., A rea Commissioner, Trieste Area, hereby

O R D E R

1) th a t  rag . UGO C A STE L LA N I be p rom oted  from  R agioniere Capo di I lc la s s e ,  G rade 
V I I I  G roup ,,B “, to  R agioniere Capo di I  classe, G rade V II  G roup ,,B “, w ith  effect from  12 
Ju n e  1915.

2) This prom otion  is to  be regarded  as tem p o ra ry  an d  for th e  period of A. M. G. a d m i­
n is tra tio n  of th is  A rea unless confirm ed by th e  power tak in g  over th e  A rea from  A. M. G.

3) This O rder shall t a l e  force on th e  d a te  i t  is signed b y  me.

D a te :  28th Ju n e  i9K*.
J. C. SMUTS, Lt. C l.

A rea Com missioner, T rieste  Area



GORIZIA AREA



Area Order No. 86
RESTRICTIONS IN THE USE OF ELECTRICAL CURRENT REPEALED

hereby

W H E R E A S  the emergency conditions o f the electrical current have passed ,
N ow , therefore, I ,  J A M E S  E. LONG , M ajor , (7. M . P ., Area Commissioner, Gorizia,

O R D E R

th a t  Area O rder n. 08 fo r th e  A rea of Gorizia be repealed.
T his O rder w ill tak e  effect from  6 A pril 1946.

D a ted  a t  G orizia th is  10th d a v  of Ju n e  1946.
JAMES E. LONG

M ajor, C.M.P. 
A rea Com missioner

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
G O R I Z I A  A R E A (

Area Order No. 87
APPOINTMENT OF THE AREA TAX COMMISSION

P u rsu a n t to the powers vested in me by A rt. I l l ,  Section 6  of Order n. r,6 ,
I ,  J A M E S  E. LONG, M ajor, C .M .P ., Area Commissioner of Gorizia, hereby

O R D E R

th e  follow ing ap p o in tm en ts  to  th e  A rea Tax Commission fo r th e  A rea of Gorizia :• 

President ; Tng. P IE T R O  V E N U T I
Vice. P residen t:  D o tt. A LFO N SO  R A K U SC E K
M embers : In c . E T T O R E  M O C ELLIN I

M r  DO M ENICO LO CUOCO 
E N R IC O  T H O M A S 
D o tt. D IO  V A N N I O C C H IPIN T I 
Mr. CARLO PO SV E L T  
A w . LO N G IN O  CULOT 
Mr. L U IG I B R A U N IZ Z E R  
Mr. L EO PO L D O  BOBIC

Supplem entary
members : Sig. G IU L IO  V IT T O R I

D o tt. F E D E R IC O  V IT A  G L I AN O 
Mr. E R N E S T O  G R U SO V IN  
Mr. G IO V A N N I H U A L IC

D ated  in Gorizia th is  10th d ay  of Ju n e  1946.
JAMES E. LONG

M ajor, C.M.P.
, A rea Com m issioner



Area Order No. 88
TEMPORARY APPOINTMENT OF BRAUNJZER GUIDO AS VICE COMMISSARIO STRA­

ORDINARIO OF CASSA DI RISPARMIO DI GORIZIA

l*' is he reb y  O R D E R E D  th a t  B raunizer Guido be a n d  he h e reb y  is tem p o rary  a p p o in t­
ed Vice Com missario S traord inario  of Cassa di R isparm io di Gorizia, w ith  all th e  powers 
g ran ted  to  a n d  sub ject to  all th e  du ties im posed upon  a  Vice Com m issario S trao rd inario  b y  th e  
B ank ina  law s of I ta ly .

This O rder shall tak e  effect im m ediately  and  shall be. operative  u n til fu rth e r Order, 

D a ted  : lo th  Ju n e  1946.

JAMES E. LONG
M ajor, C.M.P.

A rea Commissioner

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
G O R I Z I A  A R E A

Area Order No. 89
APPOINTMENT TO VACANCY IN THE COMMISSIONS FOR THE ISSUANCE OF VARIOUS

LICENSES

Whereas the Commissions for the issuance, of various licenses was constituted by Area Order 
No. 71 dated 8th of March 1945,

Whereas a vacancy has been created by the death of Z A N E I  Quirino , member, representa­
tive of the merchants,

Now, therefore, I, J A M E S  E. LONG, M ajor , C .M .P .. Area Commissioner for the Area 
of Gorizia by virtue of the power vested in  me by the provisions of Order No.\ 15 dated 11 September 
1945 hereby

O R D E R

th a t  th e  v acan cy  hereinbefore m entioned , be fulfilled b y  B IG O T  GIO VANNI.

D ated  a t  Gorizia th is  19th d ay  of Ju n e  1940.

JAMES E. LONG
M ajor, C.M.P.

A rea Com missioner





POLA AREA



Area Administrative Order No. 48
TEMPORARY APPOINTMENTS - UFFICIO SUSSIDI E PENSIONI MILITARI

1. — I, M ajor, T. S. B E LSH A W , A cting  A rea Com missioner of Fola. H E R E B Y ' ap p o in t

a )  Ten. Col. SAL V'ADORI G uido as COM ANDANTE of th e  Ufficio Sussidi e Pensioni 
M ilitari ;

b) Ten. Col. A M ER IO  Efisio as R E L A T O R E  of th e  Ufficio Sussidi e Pensioni Mi ­
l ita r i  ;

c) M aggióre ARCID IACON O Salvato re  as CAPO M ATRICOLA.

2. —  This O rder will tak e  effect im m ediately .

D ated  in P e la  th is  17th d ay  of Ju n e  19-10.

T. S. BELSHAW, Major
A cting A rea Commissioner,

F o la  Area

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
P O L A  A R E A

Area Administrative Order No. 49
TEMPORARY APPOINTMENT OF THE COMMISSIONER OF „OPERA ORFANI DI GUERRA1 

AND „ASSOCIAZIONE FAMIGLIE CADUTI11 OF FOLA AREA

1. —  I, M ajor, T. S. B E L SH A W , A cting A rea Com m issioner of Pola, H E R E B Y  a p p o in t

Prof. ZELCO M anlio

as te m p o ra ry  Com missioner of th e  „O pera Orfani di - G u e rra“ a n d  „Associazione Fam iglie  Ca* 
d ir ti“ of Pola.

2. —  This O rder will tak e  effect im m ediately .

D a ted  in  Pola th is  17th day  of Ju n e  1940.

T. S. BELSHAW, Major
A cting 'A rea  Com missioner 

Pola Area



Area Administrative Order No. 50
TEMPORARY APPOINTMENT OF THE COMMISSION FOR THE ASSISTANCE 

TO UNEMPLOYED SEAMEN

1 . —  P u rsu an t to  th e  provisions of A rt. V. See. 2 of O rder No. 139 d a ted  3rd Ju n e  1946,

T, M ajor, T. S. B E LSH A W , A cting A rea Com missioner of Po!a, H E R E B Y  appo in t 
th e  following Commission for th e  ascertainment on th e  e lig ib ility  of persons for th e  allowance 
con tem pla ted  b y  O rder No. 139 :

President : PO L O N I Francesco - acting  P o r t  C ap ta in

Members : All G LIA  E dvino - represen ting  AMG L abour Office
MAR 1 N I I ta lo  - representing  In ten d e n te  di F inanza  
B E LT R A M E  Egidio - rep resen ting  Cam era Confederale del Lavoro 
VASCOTTO A ugusto - representing  S indaca ti Unici 
G A TTI E rm anno  - representing  Associazione degli A rm atori 
B A C C H ET T I' Aldo - represen ting  Associazione degli A rm atori

2, —  This O rder will tak e  effect im m ediately.

D a ted  i.i P o la  th is  22nd d a y  of Ju n e  1946.
T. S. BELSHAW, Major

A cting Area Com missioner 
Po la  Area

A L L I E D  M I L I T A R Y  G O V E R N M E N T
P O L A  A R E A

!

Area Administrative Order No. 51
PROMOTION - ..ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA“ POLA AREA

1. — 1, M ajor, T. S. B E LSH A W , A cting Area Com m issioner of Pola,

HEREBY

tem p o rarily  prom ote TROM BA E gidio in  th e  em ploy of „ Isp e tto ra to  de ll’A grico ltu ra“ of Pola 
A rea from  10th Grade to  9 th  G rade (G roup B) and  GA JO N  F ernanda from  11th G rade to  10th 

'G rad e  (G roup C).

2. —  This Order will tak e  effect from  1st Ju ly  1946.

D ated  in P o la  th is  22nd day  of J u n e  1946.

T. S. BELSHAW, Major
A cting A rea Com m issioner 

Pola Area
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